하논 마르 퇴적물에 대한 연구로 밝혀진 제주도의 고 분해 환경 역사
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서귀포에 있는 하논 마르 시추공 CH98으로 부터의 고생물 조사, 특히 꽃가루 및 황토 퇴적 분석은 제주도의 빙하기 및 완신세 환경 역사의 증거를 제공하였다. 
분석된 시추공 CH98은 현무암 바위위에 직접적으로 쌓인 950 cm 깊이의 광물 및 생체 퇴적물을 보여주었습니다. Using C14 연대 결정 기를 사용하여, 퇴적물 축적 개시시점은 지금으로부터 약 오 만년 전으로 추정되었습니다.  
만일 우리가 이와 같은 프로세스가 일정하게 연속적인 것으로 가정한다면, 전체 프로파일 축적 율은 매우 낮았습니다. 연간 약 0.19 mm정도로 계산되었습니다. 꽃가루 분석 결과는 마르호 생성의 초기 단계에는, 주변의 식생은 주로 쑥 속 식물 (쑥 그리고 관련 종) 과 벼 과 식물 (그림. 1)로 덮인 개방 형이었다. 말기 빙하기 제주도 개방 식생은 춥고 건조한 대륙성 기후 조건을 시산한다. 연간 강우량은 오늘 날 보다 훨씬 낮았다. 이와 같은 개방 식생에서, 구석기인들은 대형 포유동물 사냥을 하며 살았다. 하논 마르 퇴적물의 꽃가루 분석 결과는 황토 퇴적 분석 (야타가이 외, 2002)의 결과와 일치한다. 말기 빙하기 동안, 제주도에 황토 그리고 건조한 평야가 확대되었다.
말기 빙하기 시대 꽃가루 스펙트럼에서 발견된 낙엽 성 분류 군과 같은 교목 성 나무 꽃가루의 소량 혼재는 지역 서식환경으로부터 기원하였겠으나 낙엽 성 활엽수와 침엽 소나무가 혼재한 것으로 뒤 덮인 일본 군도로부터 날라온 원거리 꽃가루로부터 보다 더 기원했을 것이다. 말기 빙하기동안, 동아시아는 2가지의 뚜렷한 생태계, 즉, 북쪽 내륙지역의 건조한 황토 스텝 (나무가 없는 광활한 초원) 지역과 남쪽 해안가의 산림지역 (그림.2)을 가졌다. 
우리가 유골 분포를 관찰 해 볼 때, 일부 흥미로운 사실을 깨닫게 된다. 건조한 황토 평야는 가늘고 긴 머리를 가졌던 평원 사냥꾼과 수집가들의 집이었다. 한편, 중국 남부와 일본 군도까지 펄처진 산림 지역은 숲 사냥꾼과 수집가들의 또 다른 집이었다. 말기 빙하기 시대의 식생은 제주도 와 일본 군도간에는 완전히 달랐다. 일본 군도는 숲으로 덥힌 반면 제주도에는 개방 식생이 발달되었다.
지금으로부터 약 11,500년 전, 완신세의 개시 시점의 지배적인 식생은 숲과, 굴피나무림 Platycaryastrobilacea 과 호두나무 속 Juglans과 같은 일부 새로운 교목 성 개방 지역의 모자이크였다. 기후는 보다 따뜻하고 다습해졌다. 완신세 초기에 발생한 식생의 주요 변화는 개방 식생의 감소와 낙엽성 산림의 보다 넓은 분포 그리고 난대 상록 교목 성 분류 군의 초기 확대가 Quercussubgen. 북 가시나무 Cyclobalanopsis류, 메밀 잣 밤 Castanopsis, 동백나무 Camellia 그리고 털 가시 나무 Ilex 꽃가루 알갱이 화석 기록에서 나타난다. 이들 온난 상록수들은 말기 빙하기동안 퇴화로 육지가 나타난 남쪽으로 옮겨갔다. 이와 같은 빠른 식생 변화는 오늘날과 유사한 규모의 급격한 해수면 상승과 난류 시스템으로 인해 나타났을 해양 온난 기후 조건으로의 변경에 따른 이들 온난 상록수의 북쪽에로의 이동을 반영했다. 쯔시마 난류는 지금으로부터 약 9,000년 전에 동해 (일본 해)로 진입했다. 지금으로부터 약 9,000년 이후, 한국과 일본 해변의 식생과 해양 환경은 오늘날과 유사한 수준이 되었다. 
	마르 퇴적물 제주도 자연유산 역사를 위해서 뿐만 아니라  전체 동아시아 지역을 위한 훌륭한 지역 환경 역사의 아카이브 (기록 보관소)다. 일본에서도 또한 우리는 아키타 현 메가타Megata 마르로 부터 매년 박판상으로 쌓인 퇴적물을 발견하였다. 마르 퇴적물은 지질학적 아카이브이며 기타 습지는 자연 유산 연구를 위한 특별한 기회를 제공한다. 그것은 황해, 동 중국 해 그리고 동해 (일본 해) 지역을 포함하는 동아시아의 자연역사에 대한 참고 장소가 될 수 있다. 화석 아카이브의 폭넓은 고 분해 생태 연구는 주로 말기 완신세 기간에 대한 식생 역사에 있어서의 자연 경향에 대한 추가적 정보뿐만 아니라 제주도의 천년 전망 속 문화 경관 발전과 화재 및 생물 다양성 변화 지역 역사를 제공해 줄 수 있다. .
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호난 마르, 프로파일 CHJ98
상세 꽃 가루 분석
AP/NP 율 (관목/비 관목 꽃가루) 및 선별된 어린 가지
계산 합계 
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그림1 하논 마르의 꽃가루 도표 프로파일 CHJ98 (마코호니엔코Makohonienko,2012)[image: ]
그림.2 말기 빙하기 기간중의 동아시아 고지리학 지도
(야스다Yasuda, 2002)
산림 사냥꾼 과 수집가들, 와드작 맨 1호, 도기, 도기 벼, 상록 활엽산림, 황토와 거조 스텝, 툰드라 및 산림 툰드라, 델타 알루니얼 팬, 
미나토가와 맨 1호, 침엽 및 낙엽성 활엽 수 혼재 림, 알프스 산록 침엽수림, 시믹과 황토, 펌 프로스트 남방 한계, 바다 얼음

image1.jpeg
|
Honan Maar, profile CHJ98

detail pollen analyses

3

SELECTED TREES

type
sis
hical divisions of the pollen profile

el @
g 2 H
s ¢ 1 $ 5 APINP ratio
TE % Z el (arboreal / non-arboreal pollen)
SE g fef 25 2 and selected tress
wmern 8§ gt
g 2

and intia phase
o of evergrecn forests
£ witn Cameiie

| E diring
Sty Holocens

960 regression phase
mari=d by Incresse

o Arcamids

initisl sprea of
deciduauz

forest t
intharegion
during Late Slacial

<

13530

15850

steppe
communitiz=
Sith

misia calculation sum

auring

AP+NAP=100%

an. Mirostaw Makahanienko

18700





image2.wmf
Evergreen  

broad-leaved forest

Mixed forests of 

coniferous and deciduous 

broad-leaved trees

Loess and 

dry steppes

Sub-alpine 

coniferous forests

Tundra and 

forest tundra

Deserts and loess

Deltatic  

allunial 

fans

Southern limit of 

Perm frost

Sea ice

Minatogawa Man No.1

Upper Cave Man No. 101

Wadjak Man No.1

Plain Hunters and 

Gatherers

Forest Hunters 

and Gatherers

1

2

3

4 

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

17

16

pottery 

rice

pottery


